

GAZETA LWOWSKA

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez porty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z portem: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

Wiedeń, 16. lipca. Dnia 15. b. m. wyszedł w c. k. nadwornej rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany XXII. zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Ten zeszyt zawiera:

- Nr. 43. Obwieszczenie ministerstwa finansów z 27. czerwca 1862, względem zmian w ustanowieniu granicznych inspektorów na pograniczu Czech.
- Nr. 44. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 2. lipca 1862 — ważne we wszystkich krajach koronnych — względem należytości za recepty zwrotne przy listach miejscowych.
- Nr. 45. Ustawa z 9. lipca 1862 — ważna we wszystkich krajach i prowincjach, gdzie istnieje opodatkowanie wódki podług wyrobu — względem przyszłego sposobu opodatkowania gorzelnii.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 17. lipca. (Czynności rady miejskiej.) Wczoraj o godzinie 6. wieczór odbyto się w sali strzeleckiej posiedzenie rady miejskiej pod przewodnictwem zastępcy burmistrza, radcy magistratu p. *Wrabca*. Obecnych było 65 radnych. Po odczytaniu i przyjęciu protokołu czynności ostatniego posiedzenia, podano do wiadomości rady, że radni pp. *Rajski*, *Milaszewski* i *Orzechowicz* otrzymali urlopy, poczem sekretarz odczytał następujące dwa wnioski nagłające:

1. „Szanowne zgromadzenie raczy uchwalić, i wezwać magistrat a w szczególności zastępcę burmistrza *Wgo konsyliarza Wrabca*, aby u wys. Namiestnictwa wyjednał pozwolenie kolekty funduszu w kraju (*Landes-Kollektion*) na wybudowanie kaplicy na cmentarzu *lyczakowski*.”

„*Dalszy wniosek*. Aby Wy. Przewodniczący w nadziei pozwolenia otworzył subskrypcję, albowiem dużo głosów się objawiło, żeby chętnie do tej składki przyczyniliby się, aby tym sposobem uczcić pamięć członków rodziny lub przyjaciół na tym cmentarzu spoczywających.”

Wniosek ten podpisany przez 10 radnych jednogłośnie został przyjęty.

2. „Szanowny wydział raczy uchwalić: aby wystosować prośbę do ministerjum o przyspieszenie decyzji w przedmiocie zaprowadzenia kosztem gminy wyższych czterech klas w istniejącym gimnazjum polskim, gdyż czas do zaprowadzenia przynajmniej dwóch klas z początkiem nadchodzącego nowego roku szkolnego jest krótki, i luboć niemożna spodziewać się rezolucji odmownej, ale gdyby się spóźniła, rok jeden szkolny bezowocnieby upłynął na szkodę naszych dzieci.”

„*Wniosek dalszy*. Aby tę prośbę wysłać na ręce posłów koła polskiego w Wiedniu, a w szczególności na ręce *Wgo. Grocholskiego* z prośbą, aby powyższą prośbę gminy miasta *Lwowa* ustnem swem wstawieniem u ministra poprzeć raczyli.”

Wniosek ten podpisany przez 17 radnych również jednogłośnie przyjęty został.

Przystąpiono potem do przedmiotów porządku dziennego.

Radny *Dr. Gnoński* wniósł sprawę restauracji statuy św. *Jana z Dukli* przed kościołem *OO. Bernardynów*. Konwent niemający własnych funduszy, zebrał na restaurację pomienionej statuy zapomocą składek dobrowolnych kwotę 1202 zł. 90 c. Gdy jednak koszt restauracji wynosił ogółem 1525 zł. 35 c. przeto przełożony konwentu wniósł prośbę ażeby gmina miasta, niedobór wynoszący 322 zł. 45 c. z własnych funduszy pokryć raczyła. Wniosek sekcji, ażeby rada miejska, ze względu na to, iż statua św. *Jana z Dukli* patrona miasta pierwotnie kosztem miasta została postawioną, do prośby tej się przychyliła, został jednogłośnie przyjęty.

Następnie wniósł radny p. *Lewartowski* jako referent sekcji sprawę względem zmiany dotychczasowego poboru podatku konsumcyjnego od mięsa w miastach zamkniętych. C. k. krajowa dyrekcya finansów oznajmiła tutejszemu magistratowi, że wys. ministerjum skarbu w celu podniesienia chowu bydła opasowego, zamierza pobrać podatek konsumcyjny od mięsa w miastach zamkniętych nie jak dotąd od sztuki lecz od wagi żywego bydła, mianowicie: w stopie najniższej od wagi bydła żywego, w stopie stosunkowo wyższej od mięsa świeżego, nakoniec w stopie najwyższej od mięsa wędzonego. Projektowany sposób opodatkowania zaprowadzony być ma przeważnie w celu podniesienia opasu bydła, jednakże tak, aby nie naraził dochodu państwa z podatku konsumcyjnego na szkodę. Rada miejska wezwana została przedłożyć w tym względzie opinię swoją c. k. krajowej dyrekcji finansów.

Referent wyraża w imieniu sekcji przedewszystkiem zdanie, iż rozstrzygnięcie tej kwestyi należy zostawić sejmowi krajowemu, który ze stosunkami i potrzebami kraju najlepiej jest obznajomiony.

Do reskryptu c. k. krajowej dyrekcji finansowej załączone było do uwzględnienia sprawozdanie c. k. okręgowej dyrekcji finan-

sowej, która się oświadcza za wprowadzeniem nowego systemu poboru podatku konsumcyjnego od mięsa, kładąc głównie nacisk na to, że zmiana takowa nietylko zaspokoi wymagania konsumentów, ale nadto pociągnie za sobą znaczne podwyższenie podatku konsumcyjnego, a więc i dochodów miasta. (Dok. nast.)

Monarchia Austryacka.

Lwów, 17. lipca. Jego Mość cesarz Ferdynand raczył ofiarować najlaskawiej na kościół rz. kat. w *Tymowej* w obwodzie *Krakowskim* 300 zł. w. a.

Wiedeń, 16. lipca. Stan z zdrowia *J.M. Cesarzowej*. — *Nowiny dworu*. Do *A. C.* nadeszły wczoraj doniesienia z *Possenhofen*, które potwierdzają wiadomość o szczęśliwym ozdrowieniu *Cesarzowej Jej Mości*. Najjaśniejsza pani wkrótce po przybyciu robiła przejazdkę po jeziorze *Starenberg*. *Królowa neapolitańska* miała 12. b. m. udać się do *Ems*, lecz na życzenie cesarzowej pobyt swój w *Possenhofen* postanowiła przedłużyć.

W nieobecności lorda *Bloomfield*, pan *Fane*, sekretarz poselstwa angielskiego załatwia sprawy odnośne.

Judex Curiae hrabia *Apponyi* udał się znowu wczoraj do *Pesztu*. *Minister handlu* hrabia *Wickenburg* ma odprawić uroczysty obrzęd wręczenia medalów przemysłowcom, którzy się w *Londynie* osobiście nie znajdowali.

Arcyksiążę Albrecht udał się wczoraj za urlopem na kilka tygodni do *Szwajcaryi* i *Tyrolu*.

Pan minister *Lasser*, o którym donoszono mylnie, że przedsięwziął wycieczkę do *Węgier*, powrócił już z podróży swojej do *Styryi*. Były poseł neapolitański książę *Petrulla* udał się do *Neapolu*.

Ogłoszenie względem przesyłek na wystawę *londyńską*. C. k. Ministerjum handlu powziawszy do wiadomości, że paki z towarami, cenniki ich, adresy fabrykantów i t. d. bezpośrednio do gmachu wystawy *londyńskiej* przesyłane, są przyczyną wielu niedogodności i nieładu, podaje do powszechnej wiadomości, że przedmioty tego rodzaju powinny być przesyłane do bióra c. k. austryackiej komisji w *Londynie* 6. *Onslow Crescent*.

(Posiedzenie izby deputowanych z 15. lipca.)

Zagał posiedzenie *Dr. Hein* o godzinie 10¹/₂ zrana. Na ławie ministrów zasiadli pp. *Rechberg*, *Schmerling*, *Plener*, *Mecsery*, szef sekcynj *Rizy* i radca ministerjalny *Schmied*.

Minister hr. Rechberg odpowiedział na interpelację *Giskry* względem prusko-francuskiego traktatu handlowego prawie dosłownie to samo, co wczoraj w izbie panów.

Zwrócony z izby panów ze znaną już uchwałą projekt ustawy prasowej oddany został na wniosek *Herbsta* przynależnemu wydziałowi dla zdania sprawy o propozycji izby panów.

Potem odczytany został izbie reskrypt ministerstwa finansów, który wykazuje dokładniej, niż to w projekcie budżetu ukutecznie było można, prawdopodobną potrzebę srebrnej monety dla armii lądowej i marynarki, jakoteż stratę na monetach i wekslach w roku 1862.

Uchwały izby co do oddziałów budżetu: *tytuł* i *górnictwo* zostały poraz trzeci odczytane i przyjęte.

Następnie zdawał *Dr. Stamm* sprawę o oddziale budżetu: *Subwencye i gwarancye procentów*.

Mühlfeld ubolewał nad niekorzystną ugodą z towarzystwem żeglugi parowej na *Dunaju*, któremu zapewniono tak znaczną subwencję; ale mowca spodziewa się, że teraz, kiedy rzeczono towarzystwo zamierza nabyć wszystkie okręta *bawarskiego* towarzystwa żeglugi parowej na *Dunaju*, będzie mogła całkiem odpaść ta subwencya. Z tego powodu więc oświadczył się przeciw wnioskowi wydziału.

Schindler zwracał uwagę na instytut rad administracyjnych, ganił łączenie takich posad z urzędami publicznymi i poruszał inne niedogodności na austryackich kolejach żelaznych, starając się uzasadnić tem wnioski wydziału.

Także *Mende* popierał te wnioski z innego stanowiska.

Minister finansów zbijał zarzuty, jakie wydział robi rządowi, i bronił projektu rządowego.

Liebig ubolewał nad przeszkodami politycznymi, jakie stawią *Prusy* ukończeniu południowo-północno-niemieckiej kolei komunikacyjnej.

Minister handlu zbijał szczegółowo uwagi *Schindlera*, *Mendego* i *Liebiga*, i w tym samym duchu przemawiał także baron *Dobhoff*; poczem zamknięto posiedzenie bez powzięcia żadnej uchwały.

Anglia.

(Posiedzenie parlamentu z d. 9. i 10. lipca.)

Dnia 9. b. m. w izbie niższej *Mr. Bouverie* proponuje trzeci odczyt bilu względem uwolnienia od ślubów i kar tych księży, któ-

rzy wyznania anglikańskiego odstąpili. Sir L. Palk i Mr. Lygon oświadczają się za odrzuceniem bilu. Lord Henley, Mr. Bouverie, Mr. Roebuck i minister spraw wewnętrznych Sir G. Grey popierają trzeci odczyt. Mimo tego tenże 98 głosami przeciw 88 odrzucony. Wszczyła się dyskusja nad bilem względem dosyłania więźniom katolickim kapłanów tegoż wyznania. Poprawka Mr. Whalleya względem odroczenia tego bilu na trzy miesiące przyjęta. Bil względem unieważnienia długów za piwo do pewnej wysokości 93 głosami przeciw 90 przechodzi.

Dnia 10 w izbie niższej, lord Palmerston na zapytanie Bentinka odpowiada, że Rosya uznała Włochy bezwarunkowo. Sir C. Wood zapowiada na czwartek przedłożenie budżetu indyjskiego. W komitecie wszczyła się dyskusja nad bilem względem fortyfikacji Mr. Osborne powstaje z góry na politykę Lorda Palmerstona i proponuje sumę na fortyfikacje przyzwolić się mająca zmieścić o 400.000 ft. st. Mr. A. Bruce i inni stają w obronie polityki lorda Palmerstona. Tenże przeciw zarzutom Mr. Osbornego, oświadcza, że nie on sam jest głównym autorem planu obrony kraju, wyjaśnia zresztą przyczyny, które nakazują mu czynić, aby Anglia była gotową odeprzeć wszelkie nadspodziewane niebezpieczeństwo; zkadbykolwiek i kiedykolwiek by ją spotkał. Mr. Cobden oświadcza się przeciw planom prezydenta ministrów co do fortyfikacji nagania je i twierdzi, że Mr. Gladstone swoją nieobecnością w czasie głównej dyskusji świadczył, że jest im także przeciwny. Mr. Gladstone zaprzecza temu twierdzeniu. W końcu poprawka Osbornego odrzucona.

Francya

Paryż, 14 lipca. (Śledztwo obciążonych o spisek przeciw królowi) Na posiedzeniu sądu policyi poprawczej w Paryżu z d. 10. lipca trwało dalsze przesłuchiwanie obwinionych o tajemne spiskowanie. Zeznanie kawiarnika Johanne, którego dwa zebrania się odbyły wielkie wywołało oburzenie. Ten Johanne zeznał, iż dla tego zgromadzonych u siebie przyjął, aby się o ich nazwiskach wywieździeć i spowodować ich uwięzienie. Oświadczenie to, jak pisze „Gazette des tribunaux“ przyjęte zostało głosem oburzenia we wszystkich stanach sali sądowej. Zrazu nie dano wiary tym słowom, lecz Johanne powtórzył je krzyżując: „Tak jest, taki był mój zamiar, inaczej nie byłbym ich u siebie przyjmował.“ Prezes sądu oświadczył, iż po takim zeznaniu o nic już świadka tego pytać się nie będzie.

Korespondent kolońskiej gazety twierdzi, że Francya zbroi się kolosalnie przeciw Meksykowi. Wiadomości z Zjednoczonych stanów donoszące, że prezydent Linkoln złoży senatowi konwencya przez Cerninola zawarta, żądając jej zatwierdzenia, co sytuacyę całą robi groźniejszą. Z jednej bowiem strony uzbrajania Francyi są zanadto znaczne, ażeby jedynie przeciwko Meksykowi skierowane być mogły, z drugiej zaś strony przyjęcie konwencji Cerninola stać by się mogło przyczyną wojny z Stanami zjednoczonymi. Prócz innych statków trzy okręty liniowe wzmocnić mają flotę admirała Jurien de la Gravière. Jazdą wyprawy meksykańskiej dowodzić ma generał Mirandol; artyleryi wysyła 7 bateryj, a między niemi 5 bateryj artylerji obłężniczej.

Włochy.

(Sprawa uznania Królestwa Włoskiego ze strony Rosyi i Prus.) Na posiedzeniu izby deputowanych turyńskiej z d. 11. lipca minister spraw zewnętrznych, generał Durando, donosząc o uznaniu Królestwa włoskiego przez rząd rosyjski, oświadczył, iż Cesarz Napoleon zawsze gotów do wspierania praw i interesów Włoch w uznaniu tem pośredniczył, i takowe za jego poparciem nastąpiło. Co do Prus, reprezentant króla Wiktora Emanuela jako dawniejszego Króla Sardynii rezydował zawsze w Berlinie, tak jak poseł pruski przy dawnym rządzie sardyńskim akredytowany w Turynie pozostał. Teraz zaś wkrótce uznanie Królestwa Włoskiego przez rząd pruski nastąpi i żadnej już pod tym względem nie ma wątpliwości.

Izba deputowanych wystosowała osobay adres do króla Wiktora Emanuela z powiązaniem zaślubin królowi z królową Portugalką.

Król Wiktor Emanuel podziękuje w własnoręcznym liście Cesarzowi Napoleonowi za dobre usługi rządu francuskiego w uznaniu Włoch przez Rosyę. Spodziewają się, iż Hiszpania wkrótce pójdzie za przykładem Rosyi, i generał Odonell przy pierwszej sposobności zamysła przekonać Królowę o konieczności uznania Włoch. Wprawdzie między rządem włoskim a rządem hiszpańskim panuje niejaki rozdrażnienie z powodu archiwum neapolitańskiego, i w Madrycie sadzą, iż pierwszy krok pojednania z Turynem wyjść powinien, gabinet bowiem turyski pierwszy stosunki dyplomatyczne z Madrytem zerwał.

Posiadamy teraz dosłowny tekst oświadczenia Ratazzego w turyńskiej izbie deputowanych w odpowiedzi na interpelacyę Messarego względem uznania Królestwa Włoskiego przez rząd rosyjski. Minister donosząc, iż urzędowy akt uznania tego właśnie dnia do Turynu przybył, dodał następnie, iż co dotycze warunków uznania, żaden z nich nie ubliża godności państwa włoskiego, i że uznanie tak jak minister spraw zewnętrznych go parlamentowi udzieli, tego jest rodzaju, iż Królestwo Włoskie przyjęć go mogło i przyjąć musiało, to jest, że nie zawiera żadnego warunku ani zastrzeżenia, któreby uczucie narodowe Włoch obrazić mogły.

Jako o nadzwyczajnym posle do Petersburga mówią o generale Cialdini lub o generale della Rovere.

Niemcy.

Mnichów, 14 lipca. (Pobyt N. Pana w Marchowiu. — Sprostowanie. — Przystąpienie Austrii do związku celnego.) Jego ces. Mość Cesarz austriacki Franciszek Józef przybył tu dziś o godzinie 7mej zrana pospieszonym pociągiem wiedeńsko-paryskim, ale zaraz udał się do Possenhofen, gdzie Cesarzowa Jej Mość w pośrodku dostojnych krewoych cieszy się najlepszym zdrowiem. Mówią, że Cesarz Jego Mość ma zamiar dłuższy czas przepędzić obok dostojnej małżonki.

Kilka dzienników niemieckich donosiło, że radca ministeryalny Daxenberger został przez Jego król. Mość wysłany do Londynu w nadzwyczajnej misyi względem następstwa tronu greckiego. Urzędowa gazeta bawarska zaprzecza tym doniesieniom, i dodaje, że pan Daxenberger bez żadnego zlecenia, i tylko za arlopem udał się do Londynu.

Podane w *Allg. Ztg.* dokumenta względem celnego zjednoczenia się Austrii z niemieckim związkiem celnym wzbudziły tu powszechne zajęcie i nadzieje, że skutek tego będzie równie pozytywnym jak był pożądanym. Krok ten Austrii jest podwójnie ważnym w chwili, gdy południowe państwa niemieckie mają obowiązek odeprzeć niebezpieczeństwo, któremi przyjęcie prusko-francuskiego traktatu handlowego przez związek celny całym Niemcom tak pod względem handlowym, przemysłowym jak i politycznym zagraża.

Nota skólnikowa hr. Rechberga w przedmiocie przystąpienia Austrii do związku celnego niemieckiego, według wiadomości z Berlina w sobotę dnia 12. lipca hr. Bernstorff doręczona została.

Berlin, 16. lipca. (Czynność sejmiku pruskiego. — Uroczystość strzelecka w Frankfurcie. — Notyfikacya o przystąpieniu Austrii do związku celnego.) Na posiedzeniu izby deputowanych w Berlinie z d. 15. lipca, minister wojny złożył projekt do prawa względem nadzwyczajnych potrzeb na marynarce. Od kilku lat rozbiegano projekt utworzenia floty. Dla najnowszych wynalazków w marynarce nie dotąd nie postanowiono, lecz potrzeba uchwał przygotowawczych jest widoczna; całego bowiem roku czekać tu nie można. Żądając dzisiaj już uchwalenia środków pieniężnych, ministeryum nie może jeszcze wystąpić z gotowym planem floty budować się mającej. Spodziewać się jednak, iż plan ten na posiedzeniu zimowym będzie mógł być złożony. Izba po wysłuchaniu wniosków ministra wojny wysadziła komisję z 14 członków dla bliźszego ich przetrzeźnienia.

Na tem samym posiedzeniu minister sprawiedliwości w odpowiedzi na dawniejszą interpelacyę względem osobnej jurysdykcyi wojskowej oświadczył, iż zgoda największa panuje między armią a ludem w obec egzystującej jurysdykcyi wojskowej, jurysdykcyja przeto ta zgody nie nadwładza. Rząd przeto nie złoży projektu do prawa w tym przedmiocie. Minister wojny oświadczył, iż rozdział między ludem a wojskiem smutną jest prawdą, lecz rozdział ten zwiększają jeszcze obelgi prasy. Armia trzyma z ludem, lecz nie z temi, co na nią obelgi miotają.

Szląska gazeta w długich dwóch artykułach wyraża obawę, iż rozprawy nad budżetem ministeryum wojny stać się mogą powodem zachwiania życia konstytucyjnego w Prusach i zarazem takmować wpływy Prus na zewnątrz. Większość bowiem izby deputowanych, nie przestając na koncesyach rządowych, domagać się ma znaczniejszej jeszcze redukcyi budżetu wojskowego i ograniczenia służby do dwóch, tak iż stan armii musiałby wrócić do stanu przed rokiem 1850, ulepszenia zaś późniejsze w organizacyi armii byłoby stracone. Szląska gazeta ostrzega deputowanych o strzebie umiaru kowalstwa w tej wyrozumiałości przy traktowaniu tak w przedmiocie.

W Frankfurcie nad Mozą otworzoną została d. 14. b. wielka uroczystość strzelecka, na którą zjechało się kilka tysięcy strzelców ze wszystkich stron Niemiec. Książę Ernest sasko-burski objął przyjeźdenyc naradowej tej uroczystości.

Cesarstwo Nadmońskie.

(Sprawa sprawy serbskiej.) Dzienniki wiedeńskie podały wiadomość z Belgradu z świeżej daty. Według nich pozorny spokój obecny ułatwia Turkom i Serbom przygotowania do dalszej walki. Turcy mianowicie w Semendryi gotują się do dalszej obrony. W Szaboczna wzbronili załogę wzdłuż warowni, mówią jednak rząd serbski postara się o zniesienie tego zakazu. Od strony południowej Turcy pod Simeń stojący posunęli się naprzód. Rząd serbski posłał na przeciwko nich korpus o 1700 ludziach ochotników bośniackich, których zawerbowano w Belgradzie pomiędzy emigrantami bośniackimi. Na czele tego korpusu stoi Czarnogórze Dmitar dawniej kapitan, teraz na majora awansowany.

Od strony wschodniej Serbii znajduje się tylko 600 Turków w warowni o dwie godziny drogi od Wirska Cuka odległej. Turcy ci przybyli z Widdinu. Komunikacya ku tej stronie nie jest dotąd przerwana, ale lękano się, iż w skutek powszechnego powstania Bułgarów przerwana będzie, bo w Bułgarii krząta się znany heranz rozbójników Stojan, i rozbójnicy odgrażają się powszechnem ludowem powstaniem.

Z doniesień tych wnosić można, iż zanosi się na wielki jaki wypadek, mogący złać szyki dyplomacyi, na zaczepienie cytadeli w Belgradzie lub gwałtowne najście granicy tureckiej. Książę Michaił nie jest w stanie powstrzymania biegu wypadków.

Dotąd zatargi ograniczały się na samym Belgradzie, lecz od dnia 9. b. m. warownia Szabacz nad Sawą położona, otoczona została przez wielkie tłumy ludu serbskiego, przecinające wszelką komunikację. Obawiają się, iż toż samo stanie się z innymi twierdzami tureckimi w Serbii.

(Zmiana gabinetu.) „Donau Zeitung“ piszą z Bukaresztu od d. 5. lipca, iż pp. Laska, Catargiu i Dymitr Ghika księżom Kowa oświadczyli, iż nie są w stanie złożyć nowe ministerium, do czego ich książę upoważnił. Nawet dzisiejszy minister spraw zew. śr. Arsaki, nie chce zatrzymać swej posady, chociażby go pr. sem rady ministrów mianowano, oświadczył więc politycznym swym przyjaciółom, iż na niego liczyć nie mogą. Stronnictwo bowiem cewelucyjne odgrażało się z tem, że Arsakiego taki sam los spotka jak Barbu Catargiu, którego zabójca dotąd odkryty nie został. Jasną jest rzecz, iż terroryzm ten nie ustanie tak długo, jak ministerium będzie tylko prowizoryczne i pozbawione wszelkiej energii.

Teraz obiega następująca lista ministrów, którą książę zdaje się zatwierdzi: Crezulescu, (prezes rady ministrów i minister spraw wewnętrznych) Alexander Cartgin, (skarbu) Cornea, (sprawiedliwość), Alexander Kantakuzen spraw zew. śr., Alexander Florenca, (roboty publicznych) i Jan Ghika (wojny). Korespondent „Donau Zeitung“ dodaje, iż w liście tej uwzględnione są wszystkie odliczenia opinii publicznej w księstwach.

Ameryka.

(Depesze telegraficzne.)

Z północno-amerykańskiej widowni boju przyniosła dzisiejsza poczta następujące doniesienia telegraficzne:

Nowy Jork, 3. lipca. Pod Richmondem zaszło kilka bitew. Armia unii została po czterodniowej walce pobita z wielką stratą.

Nowy Jork, 3. lipca. Armia unii pod Richmondem liczyła 95.000, a separatysty 185.000 ludzi. Wojska unii pod dowództwem McClellana cofnęły się na 17 mil. Ich stratę podają na 10 do 30.000 ludzi. W Nowym Jorku nastąpiło przesilenie giełdowe. Papiery publiczne spadły do 5 proc. Hrabia Paryza i książę Chartres powrócili do Europy. Depesze urzędowe zaprzeczają, jakoby armia unii została pobita.

Nowy Jork, 7. lipca. W Richmond wyprawiono iluminację. Dzienniki południowe utrzymują, że 12.000 wojska unii dostało się w niewolę, i że armia unii straciła wszystko działa oblężniczo i zasoby wojenne. Proklamacje gubernatorów państw północnych zwołują wojska.

Kronika.

(Nagrody rozdane na wystawie londyńskiej.) Według ogłoszonych wykazów urzędowych następujący expozytorowie wystawy londyńskiej z Galicyi otrzymali medale:

1. Hrabia Adam Potocki za makę wyborowego gatunku.
2. Jan Chwalibóg za rosolis Persica, doskonały w każdym względzie.
3. Sylwan Winnicki za tytoń z przednich liści węgierskich.

Zaś zaszczytną wzmiankę przyznano:

1. Księciu Adamowi Sapieże za popieranie wyrobu terpentyny w Galicyi.

2. Ocieklemu za rzeźby z drzewa korkowego.
 3. L. Gołaszewskiemu za dobrą miodernię.
 4. Franciszka Pańdem we Lwowie za piórze.
- (Nagrody targowe) Urząd targowy i cmentarny miasta Lwowa ukazał następujący poleć: czeski arcybiskup, aniem, lub też konfiskata

1. za przepisy
 2. za niedołożony handel,
 3. za inne przekroczenia targowe,
 4. za przekroczenie przepisów cmentarnych.
- Prócz tego wziął i p... al wszelkie gatunki pieczywa a lutejszych

(Jedwabnictwo na Bukowinie.) Przed 60 laty stanowiąc jedwabnictwo było ważną gałęź przemysłu na Bukowinie, a osobliwie w Czerniowcach i w śródmieściu tego miasta. W ostatnich latach jednakże, gdy w południowo-wschodniej części miasta zaczęto wyrębiać gaje morwowa dla przyczerpania placów na domy upadł zupełnie chów jedwabników, i dopiero w najnowszych czasach powzięto kilka patryotów pod przewodnictwem byłego szefa krajowego barona Schmucka plan podniesienia na nowo jedwabnictwa na Bukowinie. I wzięto nie tak szeroko do tej pracy, że dziś już widac znaczny postęp w tej gałęzi przemysłu, a szczególnie pielęgnowania pp. Hormuzaki, Altha i gr. sienińskiego seminarjum w Czerniowcach rokują w tym względzie najpomyślniejsze nadzieje.

(Z menażeryi na Praterze w Wiedniu) uciekł 13go b. m. krokodyl; musiano przele zanknąć Prater, i wysłano kompanię strzelców dla ubicia tego niebezpiecznego zbiega.

(Promień.) P. S. Orgelbrand zamierza wydawać w Warszawie pismo tygodniowe pod tytułem Promień, poświęcone głównie kobietom. Pismo to ma zawierać: Opisy mód, haftów i różnych robót damskich. Sekretariatowe i gospodarskie; przepisy kuchenne i spiżarnie; powieści, poezye, dramata i podręcznik oryginalne i tłumaczone. Przegląd literacki i artystyczny, krajowy i zagraniczny; biografie uczonych mężów i kobiet, krajowych i zagranicznych; zawiady i zadania umysłowe; Rozmaitości. Pismo to ma podawać także wzory różnych robót i robótek damskich, oraz drzeworyty w tekście.

(Akademia sztuk plastycznych w Wiedniu) udzieliła zeszłego roku szkolnego kilku swoim wychowancom bardzo znaczne zapomogi. Rozdano bowiem 5 stypendyów cesarskich po 1200 zł., a to trzem malarzom historycznym i 2 architektom, których wysłano za granicę, 3 stanowce dla architektów i rzeźbiarzy po 315 i 210 zł. -- 15 fundacyjnych po 210 do 30 zł., razem 2425 zł., 12 nagród szkolnych: 4 z medaliami po 8 dukatów, 4 w srebrze po 59 zł. i 4 w banknotach. Tak więc 35 uczniom rozdano 9600 zł. w. a., 32 dukaty i 210 zł. srebrem.

(Sprawa wystawy powszechnej w Wiedniu.) Rada administracyjna niższo-austriackiego stowarzyszenia przemysłowego na posiedzeniu w dniu 9go lipca b. r. uchwaliła utworzyć komisję, któraby naradziła się, czy w r. 1866 ma odbyć się wystawa powszechna, czy też tylko niższo-austriacka. Ta komisya na drodze właściwej wzmocniona będzie deputowanymi administracyi państwa, izby handlowej, rady gminnej i towarzystwa rolniczego. Wszelkie uchwały swoje przedłoży zgromadzeniu niższo-austriackiego stowarzyszenia przemysłowego. Tak więc dawne życzenie przemysłowców austriackich, urządzenie wystawy przemysłowej w Wiedniu, przyjdzie nareszcie do skutku.

(Piemoncka marynarka wojenna) ogłosiła swój rocznik na r. 1862. Pokazuje się z niego, że stan czynny jest następujący: Admiral 1 (książę Carignan); wiceadmiralów 3 (Serra, Persano, Tholosano), kontradmiralów 13; a nadto 10 kapitanów okrętów liniowych 1. klasy; 13 kapitanów okrętów liniowych 2. klasy; 17 kapitanów fregat 1. klasy; 22 kapitanów fregat 2. klasy; 61 poruczników okrętów liniowych 1. klasy; 64 poruczników okrętów liniowych 2. klasy; 55 podporuczników okrętowych, 42 gwardzistów marynarki 1. klasy z stopniem podporuczników.

Infanterya marynarki składa się z 2 pułkowników, 1 podpułkownika, 8 majorów, 13 kapitanów 1. klasy, 13 kapitanów 2. klasy, 33 poruczników i 55 podporuczników.

(Osobliwości języka meksykańskiego). Czytamy w „Patrie“: Kiedy prowadzimy wojnę w Meksyku, nasi dzielni żołnierze robią studia nad tamtejszym językiem. Wyszukali oni to samo, co przed niemi wyszukał Humboldt, to jest wyraz składający się z trzydziestu dwóch liter. „Nie ma podobno, powiada Humboldt, w żadnym języku tak długich wyrazów, jak w Meksyku, ale też w żadnym także języku nie ma wyrazów tyle oznaczających. Tak wyraz „amallauicuiltlaxtlahtlailli“ znaczą nagrodę, jaką się daje posłańcowi, który przynosi papier, na którym napisana jest symbolicznym charakterem lub odmalowana wiadomość, jaką chcą zakomunikować.“

Wiadomości handlowe.

Rzeszów. Według doniesień handlowych podajemy średnie ceny zboża i innych artykułów, jakie były od 16. do 30. czerwca b. r. na targach w obwodzie rzeszowskim.

	Miejscę targu:					
	Rzeszów	Łańcut	Przeworsk	Leżajsk	Rozwadow	Strzyżów
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
waluty austriackiej						
Mec pszenicy	3 95	4 30	4 41	3 50	3 70	4 .
„ żyta	2 50	2 42	2 52	2 20	2 10	2 40
„ jęczmienia	1 75	2 15	1 58	2 .	1 90	2 .
„ owsa	1 17	1 50	1 26	1 60	1 60	1 .
„ grochu	1 .	1 .	1 .	1 .	1 .	1 .
„ hreczki	1 93	1 .	2 58	3 .	2 10	2 .
„ kukurudz	1 .	2 20	1 .	1 .	1 .	1 .
„ kartofli	1 .	1 5	1 .	1 .	66	1 20
„ Cynam siana	1 .	1 20	1 10	1 10	1 .	1 .
„ wafsy	1 .	1 .	1 .	1 .	1 .	1 .
„ nasienia konieca	16 .	1 .	1 .	1 .	1 .	1 .
Sag drzewa twardego	8 40	8 50	10 40	8 .	6 .	5 .
„ „ miękkiego	6 .	6 50	7 30	6 .	5 .	4 .
Fant mięsa wędowego	16 .	14 .	13 .	13 .	12 .	13 .
Mas okowity	90 .	96 .	75 .	88 .	68 .	75 .

Ostatnie wiadomości.

Dzienniki wiedeńskie zajmują się dotąd jeszcze głównie kwestyą węgierską i sprawą zjednoczenia całego Austrii z rzeszą niemiecką, ale żadna z nich nie postąpiła jeszcze tak dalece, by można przewidzieć jej rezultat. Co do budżetu na rok 1863 zachodzi ciągle jeszcze wątpliwość, kiedy ma być wzięty pod obradę; ministerium jednak radoby zatwierdzić niezwłocznie ten budżet, a przeprowadzić przynajmniej ostatecznie umowę z bankiem.

Z Berlina donosi Korespondencya Zeidlera, że ministerium pruskie działa w zupełnym porozumieniu, i że postanowiło nie ustąpić w kwestyi wojskowej, a osobliwie nie dozwolić na żadne zmniejszenie etatu wojskowego. Dzienniki opozycyjne pomawiają gabinet, że się układa w tej mierze z szefami rozmaitych stronnictw w izbie, ale rzeczona korespondencya utrzymuje, że wprawdzie znosi się się ministeryum z znakomitszymi członkami izby deputowanych, ale tylko na to, ażeby im wyjaśnić stanowisko rządu i przekonac ich, że organizacya armii nie da się już teraz odwołać, a do jej przeprowadzenia potrzebne są nieodzownie środki żądane w budżecie. Przytem wszystkim jednak wróży korespondent gazety szląskiej, że ministerium znajdzie w tej sprawie nader silny opór

w izbie, i że przeto może z łatwością nastąpić przesilenie gabinetu. Niektóre dzienniki niemieckie donosiły, jakoby bawarski radca ministeryalny Daxenberger odjechał do Londynu wysłany przez Króla z szczególną misją w sprawie następstwa tronu w Grecji do gabinetu angielskiego. Urzędowa gazeta bawarska zaprzecza stanowczo tę pogłoskę i oświadcza, że p. Daxenberger odjechał tylko z własnej woli za urlopem.

Na posiedzeniu *piemontkiego* senatu z 11. b. m. bronit były minister marynarki Menabrea swojej i Cavoura administracji i przyznawał Cavourowi tę zasługę, że on pierwszy pomyślał o okrętach pancernych. Na jego wniosek też postanowił senat podać do druku najważniejsze dokumenta odnoszące się do administracji marynarki za ministerstwa Menabrey. — W **Genuy** wydarzały się ostatnimi czasy rabunki na publicznym gościńcu.

Londyn Na posiedzeniu izby niższej z 15. b. m. oznajmił Layard w odpowiedzi na interpelację, że depesze z Chin potwierdzają zdobycie Ningpa, ale niestety potwierdza się także wieść o zgonie francuskiego kontradmirała Proteta.

Na oznajmienie Rosyi, że na mocy zawartej między Rosją i Włochami konwencji będą w pewnych wypadkach przypuszczone rosyjskie okręta wojenne do portów włoskich, miał gabinet angielski odpowiedzieć natychmiast, że te same wypadki, które zdaje się przypuszczać rząd rosyjski, spowodowałyby także Anglię wysłać swoje okręta wojenne na wody włoskie. Podobne oświadczenie posłano z Londynu także do Turynu, a nawet otrzymały już angielskie okręta rozkaz obserwować przygotowywaną w Sycylii wyprawę ochotników.

Z **Warszawy** prócz buletynów o stanie zdrowia W. księżnej niema dziś nic nowego.

Wiadomości z **Serbii** są znowu bardzo wojenne, a *Gazeta zagrebska* wspomina nawet o jakimś ultimatum, które załódze tureckiej zostawia 10 dni czasu do namysłu, poczem zagrażają Serbowie rozpoczęciem walki.

Przyjechali do Lwowa

Dnia 17. lipca.

Hotel rosyjski: PP. Komar Miecz. i Swiejkowski Fort., z Podola. — Bahota Gross Logothite Anast., z Jass.

Hotel europejski: Stepkowski Wik., z Moskwy. — Ryleki Eust., z Ostrowa. Hotel angielski: Kruszyński Jan, c. k. dyrektor gymn., ze Stanisławowa. — Jorski Konst., z Lublina.

Wyjechali ze Lwowa

Dnia 17. lipca.

PP. Boczkowski Józef, do Dziewiętnik. — Boczkowski Grzegorz, c. k. rotmistrz, do Rozdolu. — Osmulski Jan, do Szarpaniec. — Padlewski Szcz., do Suchodolów. — Paluszynski Józef, do Uliczka. — Tomaszewski Ign., do Podhajczyk. — Wierzbicki Józef, do Tok. — Mikszewski Tad., do Lublina. — Schwint Fran., c. k. radca sek., do Tyrolu. — Kudler Rud., c. k. radca gór., do Salzburga. — Szumlański Konst., do Daleszowa. — Płotnicki Lud., adwokat

kraj, do Złoczowa. — Chwalibóg Jan, do Lipowiec. — Łaczyński Izidor, do Batyatecz. — Buszezyński Szcz., do Ems. — Morawski Konst., do Pohorzec. — Hr Borkowski Wit., do Winniczek. — Spasowicz Włod., prof. uniwers., do Petersburga. — Pirogoff Mik., ces. ros. radca tajny, do Paryża.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 16. lipca 1862.

Pora	Barometr w mierze parys. sprawdzony do 4° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6. god. zrana	325.69	+ 14.8	69.4	południowy sl.	pogoda
2. god. po poł.	324.88	+ 20.6	60.7	pol.-wsch.	"
10. god. wiecz.	324.76	+ 16.0	76.0	południowy "	"

T E A T R.

Dzisiaj szóste przedstawienie geologiczno - astronomiczne p. Pawła Hoffmanna.

Kurs lwowski.

Dnia 17. lipca.

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski wal. austr.	5	97	6	3
Dukat cesarski	5	99	6	4
Półimperyal zł. rosyjski	10	30	10	42
Rubel srebrny rosyjski	1	96	1	99
Talar pruski	1	86	1	89
Polski kurant i pięciozłotówka				
Galicji. listy zastawne w. a. za 100 zł.	78	98	79	56
" " " m. k. za 100 zł.	82	98	83	55
Galicjijskie obligacje indemnizacyjne	70	80	71	33
5% Pożyczka narodowa	82	22	82	82
Akcyje gal. kol. żelaz Karola Ludwika	225	67	227	67

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 17. lipca

Z pożyczki narod. po 5% za 100 ztr. 81.95. Metaliki po 5% za 100 zł. 70 65; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne Niżej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier Galicji —; Bukowiny —; Akcyje Banku narodowego sztuka 802 — Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 214 50; niższo-austr. towarowa eskomtoowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —. Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. Lipsek za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 126 80. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —. Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.04, dukaty ces. pełnej wagi —. korony —, półkorony —. Srebro 124.75

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 15. lipca.

1. Dług publiczny.

	pien.	towar.
A. Państwa	66	66 20
W austr. wal. po 5%	66	66 20
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	82	82 10
Z pożyczki narod. z proc. od kwiet. do paźd. po 5%	82	82 10
Z r. 1851, ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	71	71 10
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	71	71 20
dtto. " 4 1/2%	62	62 60
dtto. " 4%	55	55 50
dtto. " 3%	41	41 50
dtto. " 2 1/2%	35	36
dtto. " 1%	14	14 25
Przez. do wylos. z r. 1839	125.75	126.25
" 1854	90.	90.25
" 1860	91 30	91 50
Przeznaczone do losowan. z r. 1860 po 100 zł.	92 90	93 10
Renty Como p. 42 lir. austr.	16.75	17.
Wylos. obl. dawn.	67.	68.
długu państ.	61.50	62.
" 4 1/2%	64.50	65.
" 4%	48.	48.50
" 3 1/2%	48.	48.
" 3%	46.	46.
" 2 1/2%	42.	42.50
" 2%	37.50	38.
" 1 1/2%	32.50	33.
" 5%	67.	68.
dtto. z procent za granicą	61.50	62.
" 4%	64.50	65.

2. Stan oblig. domestykaln.

po 3% za 100 zł.	16.	17.
" 2 1/2% za 100 zł.	14.	15.
" 2 1/4% za 100 zł.	12.	13.
" 2% za 100 zł.	11.	12.
" 1 1/2% za 100 zł.	10.	11.

3. Akcyje.

Banku nar.	804.	806.
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	215 80	216
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	634	636
Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 1966.	1966.	1968.
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	250 50	251.
Kol. Ces. Elzbiety po 200 zł. 159 50	160	—
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	125	125.25
Kolei Cisy po 200 zł. m. k.	147.	147.
Połud. kolei państ. lomb.-wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł. (90%)	293	283.50
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. m. k. honw.	227 50	228.
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	40.	43.
dtto. II. emis. po 200 zł. m. k.	—	97.
Kolej Buntehradzka po 500 zł. m. k.	—	700.

pien. towar.

Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	172.	174.
Kol. Bern. Ross. po 200 zł. dtto. z pierwszeństwem po 200 zł. m. k.	—	200.
Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	154.	156.
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	429.	430.
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	230.	232.
Mostulańc. w Peszcie po 500 zł. m. k.	396.	398.
Tow. mlyna par. w Wied. po 500 zł. m. k.	390.	395.
Powez. austr. Tow. gaz. po 250 zł. m. k.	220.	225.

2. Listy zastawne.

Banku narodowego	104.	104 25
w mon. kon.	191	101 50
Banku narodowego	91	91 50
w wal. austr.	86.10	86 25
Gal. Tow. kred. po 4%	79.	80.

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elzbiety po 5% za 100 zł. m. k.	96.50	97.
detto ditto w srebrze uproc. za 100 zł. w. a.	100 50	101.
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	137.25	137 75
Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 132 75	133.	—
Kol. póln. po 100 zł. m. k. 93.75	94.	—
Kol. Gloggn. za 100 zł.	83.	84.
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	96.	97.
Lloyda za 100 zł.	90.	91.

6. Losy.

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	130 30	130 50
---	--------	--------

Weksle.

(Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol.	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n 107.	107.	—
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n 107.	107.	—
Genua za 100 lir. piem.	50	50 10
Hamburg za 100 M. B.	94.80	94 90
Lipsk za 100 tal.	187.	187 20
Liwarna za 100 lir. tosk.	—	50 20
Londyn za 10 ft. szt.	127.15	127 25
Lugdan za 100 fr.	—	—
Medyolan za 100 zł. w. a.	—	—
Marsylia za 100 fr.	50 20	50 20
Paryż za 100 fr.	50.20	50.30
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—
(31 dni po ukazaniu.)	—	—
Bukareszt za 100 piast. woł.	—	—
Konstantynopol za 100 pia-t. tur.	—	—

Kurs złota.

	pien.	towar.
Dukaty ces. men.	6.06	6.09
dtto. pełnej wagi	6.06	6.05
Korona	17.55	17.60
20frankówka	10.14	10.16
Rosyjski impery.	10.43	10.45
Talar związkowy	1.88	1.88 1/2
Srebro	124.75	125 2 1/2
Kurs korony w c. k. kasach 13 zł.	50.	—